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iSLAM'IN ŞiiRE BAKIŞI 

. Doc. Dr. ılbrahim SARMIŞ 

Şiir duygu, düşünce ve hayalleri dile getiren kafiyel i. serbest ve manzum 
bir edebi türdür. ihtiva ettiği hikmet ve ma rifetle ahiakın güzelleşUrilmesine 
hizmet ettiği kadar, insanın ruhunu, fazilet hislerini ve ahlakını bozmada 
da o f<adar etkilidir. iki yüzlü bir kılıç gibi, faziletiere dair olsa da, ·kötü­
lükler Ihtiva ·etse de aynı ölçüde etkilidir. Bir ressamın fırçasından daha 
canlı ve bedii fazilet tabloları cizen bir şalrln kalemi, aynı zamonda In­
sanlık faziletlerini altüst edecek tablolar da çlzebil·ir. Bu derece önemli 
rolü ve· etkisi bulunan şiiri islam mutlak olarak ya.saklamış veya. kötüle­
miş olabilir mi? Birtakım noslordan hareketle ıislamın şiiri yasakladığı 
söylenebilir ml? Yazımııda bu mesele üzerinde durocak ve gerçeğini or­
taya çıkarmaya colışaoağız. · 

Ancak konuy-a geçmeden önce, meseleyi açık bir şekilde ortaya ko­
yabilmek için Isıamın kôinat, hayat ve insa·na bakışı ve bunla-rın ·sana-tla 
ilişkisine kısaca gözatmakt<l yarar vardır. Zira Islam düşüncesinin genel 
tabiatını ·a·nlamadan, münferld olaylardan hareket ederek onun sonata ve 
snotın bir kolu olan şlire bakışını doğru bir şekrlde anlamak mümkün de­
ğildir. 

iSLAM'IN ANLAYIŞ.NOA Kfi<iNAT; HAYAT VE ·fNSAN 

isl·am'ın kôinat, hayat ve insan tasavvuru bugüne kadar insanlığın 
tanıdığı en kapsamlı tasavvurdur. Varlığın bir tarafını ele alarak diğer ta­

. raflarını ihmal atmiyen kapsamlı bir tasavvurdur. · islom, bu ôlemde her 
şeyde hayatı yakından Izlemek Icin hisleri serbest bırakır. Hayota dost­
luk, kardeşlik ve sevgi duygusuyla bağlıdır. 

islamın tosavvuru insanı sadece ruh veya yalnızca beden olarak ele 
almaz. Hepsine hayat gerçeği Içinde birbirine bağlı ve birlikte hareket 
eden bir bütün olarak bokmaktadır. 

Bu tasavvur, insanı fert olarak görüp toplum olarak Ihmal etmez ve­
ya _ bunUn · a~si olarak ona bakmaz. Ona aynı zamanda hem fert olarak 
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hem de yapıda birbirine bağlı ve birbirini bütünleyen kaynaşmış cemaat 
olarak bakar. 

Islam tasavvuru, insanı şehvet gibi,_ kôhir zoruretıerin esiri olarak 
ele alıp başıboş şevkierden ibaret terketmediği gibi. aksi şeklide de onu 
değerlendirmez. Zoruretleri ve şevkieri hesaba kotarak insanı bir bütün ola­
ra-k takdir etmektedir. 

Bu tasavvur insanı iktisadi, ictimai, fikri, cinsi, maddi yahut ruhi irti­
batlarından sadece biriyle de değerlendirmez. Çok yönlü. değişik gayeli 
kabul ederek hepsini hayat vakıasında mevcut ve birbirine bağlı ha-kikat­
ler kabul· eder ve ele alır . 

:Sonra bu tasavvur. insanı tek başına bir nesir içinde bir fe.rd yahut 
nesiller içinde sadece bir nesil elcirak ele almaz. Hatta ahireti bir tarafa 
bırakorak yalnızca bu dünya gözüyle de bakmaz. Onu bir ferd ve birbiri­
ne bağlı nesiller olarak kabul eder. Aynı doğrultuda devam eden ve dün­
ya ile ahiret arasında uzanan bir varlık ola-rak görür. 

Jnsa'nı koinottan ve d iğer varlıkfordan bağımsız ve ayrı düşünmediği 
g.ibi, bu ka inatın ve hayatın olaylarını da. birbirinden ilgisiz ve bağlantısız 

· kabul ·etmez. Hepsini tek bir -gayeye tevcih eden sağlam bir tek bağın ol­
duğuna inanmaktodır. 

Onun icin lslam, kôtnatın gercekleri icin en açık, kôlnot, hayat ve in­
son ilişkileri için en kapsamlı tasavvurdur. Bütün bu unsurların uyum ve 
denge ici_nde kaynaştığı ve birlikte yer aldığı tek tasavvur budur, diyebi­

liriz. 

Bu tasavvur kOinotı, hayatı ve insanı en kapsamlı ve mükemmel şe­
kilde ihoto etmektedir. Bu şümOJ ve ahenkten üstün ve insani bir sanotın 
doğması çok mümkündür. Konir, zoruret ve konatianan Şevkler dünyasın­
da, hakikat ve misOI ôleimnde, maddi, rQh i ve akli üretim alanında. alea­
lış ve yükselişi zamanında içi ve dışıyla insan hayatını bu tasavvur torna. 
mlyle içine -olabilir ve aynı zamonda insanoğlunun şahtt olduğu en bü· 
yük sanat olabilir (1} . 

islam, _eşya ve olayl-ar hakkında hükmünü bu esasa ·göre verir . Hak· 
·kında hüküm vereceği şeyleri . önce bu ölcüye vurur ve ona göre tavrını 
belirler. lnsanlı()a ve hayoto f_aydalı olduğunu gördüğü zaman benimser . 

. Ancak benimserken onu diğer tasavvurlarındon ayrı terketmez. Belki ta-

(1) Muhammed Kutub, Menhacu'l-Fenni'l-İslami, 18-20, ~5, 205, İslamın ta­
savvurunda kAinat, hayat ve insan hakkında fazla bl!gl !çin bkz. Seyyid 
Kutub. el-Adaletu'l-İctımaiyye !1'1-İslam, 20- 57. 
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şıması gereken hakiki tasavvur boyasını vurur, doğru yolda sayretmesi 
icin ona sahih ve açık metodu tayin eder. 

Bunu her konuda yaptığı gibi sanat konusunda da yapmaktadı-r. Sa· 
nat hakkında tavrını belirlem iş. gereken tasavvuru ono giydirmiş ve doğ­
ru metodu tayin etmiştir. 

islamın sanata. edebiyota ve şiire karşı tavrı bu şekildedir. Sanata 
ve şiire. eşyayı hayır ve şer. fayda ve zarar. edep ve ohlôk koidesine bağ­
lılık derecesfne göre ölçüp değerlendiren umumi bakışı v kaidesi .çerce­
vesinde bakmaktadır. Sonatı veya· başka herhangi bir şeyi fesat unsürlo­
rı toşımadıkca veya fesoda yolo·cmodıkco yodırgamoz ve karşı tavır al­
mo~. 

islam hayata, dine ve onun değerlerine, nezih sanata hizmet etmeyi 
gaye edinen ve S<ınatın sahih metodundan sapmıyon sanatı tasvib ve teş­
vik etmektedir. Unutulmamalıdır ki islamın benimsediği sanat. sadece aki­
deden, va'z ve. irşaddan bahseden sanat değildir. Hatta islamın genel ta­
savvuru içinde olduğu ve meşru sınırları aşmadığı sürece islamdan ve 
onun muht·evosından bahsetmesi de şart değildir. islam sonatı adıyla bi­
linmesi de gerekmemektedir (2). 

isıemın sanat anlayışı bu şekildedir. Geniş alanlar ve muhtelif şekil· 
ler ihtivo eden hakiki sanat işte bu sano-ttır, di·yebiliriz. Şiir de bu sanatın 
şekillerinden biridir. O do bu ölçü ve umumi kaideye bağlıdır. Bu çerce­
vede olduğu müddetçe islam onu teşvik eder ve salih bir ome! olarak de­
ğerlendirir. Ama bu cerçeveyi aştığında da diğer kötü ve zorarlı omeileri · 
yasakladığı ve kötülediği gibi tasvib etmez ve kötüler. 

Şiir ve şoirle ilgili varid olon ôyetlere ve hadisiere bu genel cerceve 
ve umumi kaide ışığında bakmamız lazımdır. Çünkü bir şeyin iyiliği ve kö· 
tülüğü bu umumi koide ışığında belirli olmaktadır. 

Şfir ve şairin varid olduğu ôyet ve hadisiere ·geçmeden önce birta­
kım kişilerin zihninde şiirin kötü bir imaj bırakmasına yol acon cahiliyye 
toplumunun yaygın inançlarına, kôhin, sihirboz ve cinlerin cahiliyye insa­
nı üzerinde bıraktığı etkilere ve şiir ile şairin bunlarla ilişkilerine bi-r göz 
atmakta yarar vardır. Çünkü bunların olumsuz etki ve rolleri aniaşılma­
dan Kur'an-ı Kerim'in şiir ve Hz. Peygamber'in şair olmaktan tenzih edi!-

(2) Muhammed Kutub, Menhacu'l-Fenni'l-İslami, 6-7, 177; Abdullah Hamed 
el-Uvayşık, el-Edeb fi Hidmeti'l-Hayati ve'l-Akide, 109-111, 129-130, Ali 
Abdulhallm Mahmud, N ah ve Edebin İslamiyyiri muasır, 245-253; Seyyid 
Kutub, Fi Zilali'l-Kur'an, XIX/ 121- 122; en-Nakdu'l-Edebi Usuluhu ve Me-
nahicuh, 99- 100. · 
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mesinin. sebeplerin i kavramak zordur. Nitekim islamın başlangıcında şiirin 
duraklayıp duraklamadığı ve islamın ona engel olup olmadığı problemi­
nin halledilmesi de bir ölçüde bunların bilinmesine bağlıdır. 

KAHiNLER, SiHiRBAZLAH, CiNLER VE BUNLARIN ŞAiRLERLE 
MÜNASEBETLERi 

Cohiliyye toplumunda cin ve şeytan inancı yaygın ve akıllora hakim 
olmuştur. Halk, fertlerle· cinler arasında bütün işlerde sık ı' bir münasebe­
tin bulunduğuna inanıyordu. Cin ça-rpması, cinlerle evlenme, onlardan ar· 
kodaşlar edinme ve onlarla konuşma inancı yaygın ve hakim bir inanctı . 
Cinlerin insdnlaro diledikleri zaman zarar verdiklerine. corptıklorrna.· ha-

. yır sağladık ia-rına ve zarardan koruduklarına. diledikleri krlıkta ve surette 
göründüklarine ve hayatın hemen her a lanında bu nevi rolleri bulundu· 
ğuno inanılmıştır. 

Halk·, toplumun bir nevi -aydınları kabul ettiği şairlerle cinler arasın­
da sıkı Ilişkilerin bulunduğuna inanmıştır. Şairların şiirlerinin cahiliyye 
toplumunda en etkili silah sayılmasının temelinde bu inanç yatmaktadır. 
Cünkü şoirlerin şiirlerin-i cinlerden aldıkları genel bir kanôot olmuştur. ·o­
nun icin cah iliyye şiiri~deki teşbih ve tasvirierde cin unsurunun cak yay­
gın olduğunu ve halkın dilinde dalaştığını görüyoruz. Bu Inanç halkı·n zih­
ninde büyük ölcüde yeretmiştir. Kur'an-ı Kerim'e ve Hz. Peygoni.ber 'e baş­
langıçta iman ·etmemelerlnde ve okunan şeylerin ilahi bir vahiy değil. cin­
lerin sözü olduğunda ısrar etmelerinin altında bu Inancın yattığı söylene­
bilir (3). 

Bu ·inanç cahiliyye toplumunda cok yayg ın bulunduğu ve Insanlar 
şeytanları görmüş kadar evsafım tasavvur etmeteri sebebiyledir ki Kur'an-ı 
ı:<erim cehennemde bitecek · ağacın tomurcukların ı şeytanların başlarına 
benzetmiştir (4) . Çünkü cahiliyye toplumunda cin ve şeytanlara, hatta pe­
rilere benzetrnek yaygın btr şey olmuştur. 'Bir şeyin şeytona veya cinlere · 
benzetilmesi de onun çirkinliğlnl belirtmek icindir. Zim Insanlar şeytanın 

. en çirkin varlık olduğunu kabul ediyor ve cirkinlikte mesel sayıyordu (5) . 

(3 ) Ebu Osman A.ror bin Bahr el-Cahız, Kltabu'l-Hayavan, VI/ 172- 247, el-CA­
hız, müşrik araplarda ve cahll!yye toplumunda cin ve şeytan lnancın.ın 
bütün yönlerini ele almakta ve misallerle açıklamaktadır. Yine bkz. M. Sa- · 
dık er-Rafii, Tarihu Adıibi'l-Arab III/58 - 60. 

<4> Saffat, 65. 
(5 ) el-Cahız, el-Haya van, VI/ 211- 213, Ebu'I-Abbas Muhammed bin Yezld eı'­

Müberred, el-Kamil, III/ 93. 



İslAm'ın Şiire Bakışı 137 

Cahlllyye Arapları meşhur her şalrle beraber bir şeytonın olduğuna 
ve bu şairin onun dilinden şi i r söyl-ediğine inanır/ardı. Cin ve pariler/e ev­
lendiklerini iddia edenler de vardı (6). ·cinlerin ve şeytanların muhalifleri­
ni öldürdükleri umumiyetle kabul edil irdi. Cinlerin öldürdüğünü iddia et­
tik leri insanlara ait misa·ıler rivoyetlerde yaygındır (7). 

Her şairin bir şeytan veya cinnisi bulunduğu, onunla görevlendirildi­
ği, manayı ve şiir-i onun kalbine koyduğu, ğayb ôleminden alarak onun di­
liyle ş i ir söylediği kabul edilirdi. Mesela Süleym kabilesinin şaırı 

ei-A'şa (a}, ei-Farazdok'ın (öl. 110/ 278} bir clnnisl olduğunu şöyle i fade 
etmektedir : 

Beşşor bin Bürd (öl. 167/783) gibi şoirlerin de cinnileri olduğu, şeytan ve 
cinlerle irtibatları_ bulunduğu kabul adilirdi {10}. 

Şairler şiirler~nin cinlerin lisaniyle söylenen ateşten harflerden o luş­

tuğuna, bunu ğaybten aldıkiarına inonırlardı. Çünkü cahiliyye Arapları 
cinleri, ağzı olevler saçan suretierde tahayyül ederlerdi . Biri çok b<ışarılı 
bir kaside ve etkileyici bi r ifade ortaya koyduğu zaman bunu cinlerin ken­
dis ine telkin ettiklerini, kendisi onların dilinden söylediğini anlatır ve 
çevresine karşı · bununla iftihar ederdi (11). 

Cin ve şeytan inancı cah iliyye Araplarında o kadar yaygınlaşmıştır ki 
onlara insanlar gibi isimler ve sıfatlar yakıştırniış, sınıfiara ayırm ış, erkek 
ve dişi diye tasnif etmişlerdir (12}. Sôlim cinni için Ceneb, insanlarla bera ­
ber ya$ıyan cinni icin Amir, çocuklara ·görünenler · için Ervah; zararlı, ko­
tir ve bozguncuları ic in de şeyton adın ı verirlerdi. Daha da kötü bir şey 

.(6) el-C.~hız, .el-Hayavan. VI/ 225- 226. 
(7) el-Cahız, A.g.e., VI/208 - 210. 
(8) Ebu Basir, Meymun el-A.'şa b in Kays bin Cendel e l-Kaysi. Muallaka t şair ­

lerinin dördüncüsü kabul edilir. Bkz. el -Amid!, el-Mu'telif ve'l-Muhtelif, 12. 
(9) ei-Muhabbel es-Sad'dly, muhadram şalrlerdendir. eı-Amtdi , A.g.e., 177. 

Beytın t ercümesi: 'lel-Farazdak'ın cinn1s1 lider değildi, onla rda el -Muhab­
bel' tn falılı gibisi de yoktu.~ 

(10) el-Cahız , el-Hayavan, VI/227- 228. 
O 1) Ebu'I-Kasım Abdurrahman es-Suheyll, er-Ravdu'l-Unu!, I / 235 ; Nihad M. 

Çetın, Küçük Türk İslam Ansik.loped!si, Ara bistan Maddesi, I / 141. 
(12) Nitekim m elekler için d e dişi olduklarını söylemişlerdir. Bkz. Nlsa, 117, 

Zuhruf, 17. 
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ise, ona da Kur'an-ı Kerim'in andığı gibi Mörid derlerdi (13). Bundan da 
kuvvetli ise, ifrit olurdu. Hepsi de gizli birer cindir (14). 

Her şairin hususi olarak görüştüğü «Raiy» denilen bir cinnisi olduğu­
na inanılmıştır ·(15). Bu inancın islam geldikten sonra da devam ettiğini 
görüyoruz. islam döneminde de şairlerin bazan bir şeyi çok beğendikleri 
veya karşısında dehşete düştükleri zaman o şeyi veya işi «cin işi» diye 
tavsif ettikleri müşahade edilmiştir. Mesela Abbasiler devrinde şair ei­
Buhturi (öl. 284/897) bir eyvana karşı hayretini ifade ederken şöyle de­
mektedir: 

Nitekim çağımııda da meşhur şair Ahmed Şavki (öl. 1932 m.) nin bir 
bahceyi tavsit ettiğinde · el-Buhturi'yi izlediğini görmekteyiz (17.). 

Cahiliyye Araplarında cin, şeytan ve şair münasebetleri bu şekilde 
olduğu gibi, cinlerle kah inler ve kahinlerle şairler arasında da bu nevi 
ilişkilerin olduğuna inanılırdı (18) . Şairler, kahinierin ğaybı bildiklerlne, 
şeytan ve cinlerle görüştüklarine inanırlardı. Başta şairler olmak üzere 
halk, kahinierde dini bir sıfat ve inançlardan gelen bir kutsallık olduğunu 
kabul ederdi. Kahinler de her münasebetle insanlam bunu telkin ader­
Ierdi (19) . 

o3> siı.rrııt. 7 . . 
(14) el-Cahız, el-Hayavan, VI/ 190, el-Beyan ve't-Tebyln, I/358: Mustafa Sadık 

er-Rafii, A.g.e., III/ 58, er-Rarıi, bir dizi şair ve .beraber• yaşadıkları cinle­
rin adlarını kaydetmektedir. 

(15) el-Cahız, el-Hayavi'm, VI/ 203- 206 ; Mustafa Sadık er-Rafii, A.g.e .• III/ 59; 
Nihad M. Çetin, Eski Arap Şiiri, 12- 13; Şavki . Dayf, Tarihu'l-Edebi'l-Ara­
bi-el-Asru'l-Cahili, 196 - 197; el-Amidi, A.g.e., 203. 

(16} Beytin tercümesi: (<Oturduklaı-ı (eyvan)ın cinler için insanların mı, yoksa 
insanlar için cinlerin mi yaptığı bilinmez.~ Bkz. el-Cahız, el-Hayavan, VI/ 
229; Ahmed Hasan ez-Zeyyat, A.g.e .• 259. 

(17) Abdullah Diyab, Abbas el-Akkad Nakiden, 34~. Daruşşa'b, Kahire, trs. İs­
lamın gelişi üzerinden bu kadar zaman geçmiş, toplumun fertleri eiı;itilmiş 
ve h er türlü bilimsel gelişme sağlanmış olmasına rağmen bugün bile müs­
lüman birçok kişilerin zihinlerinde ve inançlarında cin, şeytan, sihirbaz ve 
benzeri varlıklarla ilglll bu kadar çok hurafe Inanç ve anlayışlar olduğu, 

Insanların hıUa cin, peri, şeytan ve slhirbazlarla oturup kalktığı gözönün­
de bulundurulursa, cahiliyye araplarının zihninde bu tür inançların örüm-
cekleşmiş olmasına şaşmamak lazımdır. · 

(18) Kamil 'Miras, Tecrid-i Sarıh, VI/ 410 ; Şavki Dayf,. Tarihu'l-Edebi'l-Arabi-el­
Asru'l-Cah!li, 196. 

(19) Şavki Dayf, A.g.e. , 196 - 197; el-Amidl, A.g.e., 203; Bir nevi cahiliyye toplu-
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Şairler şiir okudukları zaman ğayb ölemiyle irtibatlorı olduğu intibe­
ını vermek için birtakım hareketler ve jestler yaparlardı. Buna bakorak 
bazı müellifler bir yandan şair ve kahin, bir yandon da sihirbazlorın se­
cili sözleri ve şiir arasında bir bağ kurmaya çalışmışlardır. islam daveti­
ne karşı koyarken Kureyş'ın Kur'an-ı Kerim için sihirbaz, kahin ve şey­
tanların sözü demesi, Hz. Peygamber'e de şair, sihirbaz ve kahin gibi sı­

fotlar yakıştırmasının bu anlayıştan kaynaklandığı kabul edilmektedir. Bu 
üc halka arasındaki münasebeti gözönüne getirmiş ve aynı şeyi Hz. Pey­
gamber için de tasavvur etmişlerdir. Cahiliyye şairinin iihninde dinden 
çok bu şeylerin yer ettiğini ve cahiliyye şiirinin dine fazla dayonmadığını 
müşahode ediyoruz (20). -

~ Bu inanciarın etkisiyle . Araplar peygamberliğini açıklayan Hz. Pey­
gamber'in ancak bir köhin olabileceğini ve kendisine geldiğini söylediği 
şeylerin şeytonların köhinlere getirdikleri şeyler cinsinden olduğunu söy­
lediler. Ancak Kur'an-ı Kerim bu yolanlarını red etmiş ve şeytonların on­
cak yolan söyliyen köhinlere ineceğini belirtmiştir (21). Çünkü köhinler 
şeytanların kendilerine birtakım şeyler getirdiklerini iddia eder ve abar­
tarak •nsanlara anlatırlardı. Kur'an bu inanciarının gerçekdışılığını belirt­
miş. fevkolöde kuvvet ve tasarruf sahibi oldukları düşünces.ini yıkmış­
tır (22). 

Hemen belirtelim ki kahinler ve bunların insanlarla münasebetleri 
hakkındaki bu nevi inanç ve iddiaları tasdik etmek ve doğruluğuna inan­
mak mümkün değildir. Çünkü hepsi de Arap muhayyilesinin meydana ge-

mu olan eski Yunanlılarda şairler akidelerin alimleri olmuş ve halk onla­
ra bu şekilde inanmıştır. Bkz. Paul Janet- Gabriel Seailles, Metalib ve Me­
zahib, ter. Elmalılı, M. Harndi Yazır, 231- 232. 

Nitekim C. Brockelmann, şair - kahin münasebetleri ve şairlerin rolü 
konusunda şöyle demektedir: Hiciv, alay ve istihza şiirine dönüşmeden ön­
ce hasının gücünü sihir etkisiyle yok etmeyi amaçlıyan şairin elinde bir 
sihirdi. Onun için şair böyle bir lanet yağdırmak istediği zaman kahinin 
elbisesine benzer hususi bir kıyafet giyerdi. Şairin «Bilen» diye adlandırıl­
ması da buradan kaynaklanmaktadır. Belirli bir sanatın hususiyetlerini bi­
len manasında değil, şiirin sihirli gücünü bilen manasındadır. Onun ka­
sidesi de bu şiirin maddi kalıbıdır. Bkz. C. Brockelmann, Tarihu'l-Edebi'l­
Arabi, I/46, 55. 

(20) Nihad M. Çetin, A.g.e., 13 - 14; M. Sadık er-Rafii, A.g.e. , 3/ 59 - 60; Şavki 

Dayf, Tarihu'l-Edebi'l-Arabi-el-Asru'l-Cahili, 196. 
(21) Şuara , 221 - 223. 
(22) Carullah Mahmud bin Ömer ez-Zemahşeri, el-Keşşaf, 3/339, 342- 343, Sey­

yid Kutub, Fi Zilali'l-Kur'an, XIX/116- 122, Cahiliyye toplumunda kiıhin­
ler ve rolleri için bkz. Neşet Çağatay, İslam öncesi Arap Tarihi ve Cahiliy­
ye Çağı, 114 -_145; Corci Zeydan, İslam Medeniyeti Tarihi, III/29. 
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tirdiği, ravi ve kıssacıların uydurduğu hurafe ve mitoloii kobilinden şey­
·lerdir (23). 

Bütün bu Inanç ve onlayışlarrn, şair ve şiirin kôhin, cin, şeytan ve si­
hirbazlorla münasebetleri hakkındaki bu iddiaların islam adına birtakım 
insanların şiire bakışında ve olumsuz bir imaj meydana getirrneğe calış­
malarında etkili oldukları ve zihinleri bulandırdıklorı muhakkaktır. Zira 

· cahil iyye devrine .ait ·birtakım kültür kalıntılannın daha sonraki asırlarda 
ve hatta cağımızda insan ların zihinlerinde yer bulduğunu maalesef mü­
şahade etmekteyiz. Bu yanlış kanaatleri bertarof etmek ·ve islamın şiire 
bakışının hakikatini ·ortaya cıkarmak icin şimdide şilre bakışı üzerinde 
duracağız. Bu nevi anlayışların şiir ve şairler hakkında nasıl olumsuz bir 
imajın doğmasında ômil olduğunu da göreceğiz. 

iSLAMlN ŞiiRE VE ŞAIRLERE BAKIŞI 

islam her şeye bir ötcü getirdiği gibi. şiire ve genel olarak sonata do 
bir ölçü getirmiştir. Burada isıamın şiire bakışını Incelerken önce Kur'an'­
ın. sonra Hz. Peygambe(in anlayışında şiiri ayrı ayrı ele ala.cağız. islamın 
şlire bakışını araştırıp Kur'an-ı Kerim'e baktığımızda «Şair)} keHmesinln 
dört ôyette birer defa zikredildiğini. «Şiir» kelimesinin de bir ayette .gec­
tlğlni görüyoruz. Çoğul siyğaslyle «şair/en> şeklinde getiren ve doğrudan 
şaı.rıerde·n bahseden bir tek ôyetln . bulunduğunu da müşahade eÇiyoruz. 

Islamın şiir ve şair konusundaki tavrına dair tartışmanın esasını da bu 

ôyeti kerime oluşturmaktadır. Böylece Kur'an-ı Kerim'de şiir ve şôirden 

bahseden altı ôyet olduğu görülmektedir. 

«Şôin> lafıının _geçtiği dört ôyete baktığımızda ya· Hz. Peygamber 

hakkında müşriklerin «Şôirdinı dediklerine işaret edildiğini veya Rosulul­

lah'ın şair olmaktan tenzih edildiğini görüyoruz. 

Kur'an-ı Kerim müşriklerin Hz. Peygamber'e «şôirdir» deyişlerini şu 

ôyetlerde· kaydetmektedir : 

(!;!3 ) Mustafa Sadık er-RafU, A.g.e., l / 360- 363, 111/ 58-61. Aynı yerde bu nevl 
haberlerin İslam kültürüne ve halkın .ınançlarına nasıl sirayet ettl~i anla­
tılmaktadır. Nitekim el-Cli.hız da bu nevi Inançların Arap muhayyllesinin 
bir mahsulti olduğunu ve ne şekilde oluştuğunu etraflıca açıklamaktadır. 

Bkz. el-Hayavan, IV/247 - 254; İbnu Teymlyye, Mecmuu'l-Fetava, II/50-53; 
Kamil Miras, Tecrid-1 Sarih. VI/410, 543- 544, Seyyid Kutub, F1 Zilali'l­
Kur·~n. XIX/119; et-Tasv!ru'l-Fenni !1'1-Kur'al?-, 9-14. 
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Hz. Peygamber'in şôirlikte-n tenzih edilmesi de şu ôyeti kerimelerde 
varid olmaktadır: 

" (27) 

au ôyetlerden acıkca anlaşılmaktadır ki Yüce Allah Hz. Peygamber'i 
. mürikierin yakıştırdıkları şairlik sıfatından tenzih etmekte ve Kur'an-ı 'Ke· 
rim'in şiir olmadığını kararlaştırmaktadır. Hz. Peygamber'e vahyin gelme­
si üzerine müşrfkler onu bu sıfatla tavsif etmişlerdir. Çünkü vahiy onlar 
üzerinde büyük bir etki bırakmış ve hayretler içine düşmüşlerdir. Hakkın, 
da ne diyeceklerini şaşırmışlardır. Bu şaşkınlıkları, cahiliyye toplumunda 
e'tkili kelam çeşitleri olan şiir ve kahinierin seeili sözleriyle onu tavsif et­
melerine yolacmıştır. Bunun için Hz. Peygamber'i bazan şairlikle, bazan 
kahinlikle tavsit etmişlerdir (29). 

Şairllği tavsif eden veya Kur'an-ı Kerim'i ve Hz. Peygamber'i şiir ve 
şair olmaktan tenzih eden bu ôyetler, mücerred şiir olarak uzaktan ya­
kından şiire temas etmemektedir. Sadece Hz. Peygamber'in şair ve Kur'­
-an-ı Kerim'in şHr olduğunu söyliyen müşriklerin bu iddialarını red et­
mektedir. Söylenmesi müslüman icin caiz veya haram, iyi veya kötü bi-r 
sanat olarak şiire temas etmemektedir. 

(24) Enbiya, 5. 
<Saffat, 36. 
(25) Tılr, 30. 
(27) Hakka, 41. 
(28> Yasin, 65. 
(29) Muhammed Osman Ali, Fi Edebi'l-İslam, 83 - 84; Sami Mekkl el-Ani, el-İs­

lam ve'ş-şi'r, 38- 41 ; Seyyid Kutu b, Fl Zllall'l-Kur'an XXIX/91 - 95; et-Tas­
viru'l-Fenni fi'l-Kur'an, 9- 14; Şavki Dayf, Tarihu'l-Edebl'l-Arabi-el-As­
ru'l-İslami, 44- 45; Yahya el-Cabburi, Nedvetu'l-Muhadarat, 142- 143; 
Sahibi Muslim, Fadailu's-Sahabe, 123. 
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Yüce Allah'ın Hz. Peygamber'i şair ve Kur'an-ı Kerim 'i şiir olmaktan 
tenzih etmesinin sebeplerine gelince; Bu konuda Dr. Abdulkadir el-Kıt 
şöyle demektedir: 

«Kur'an-ı Kerim'de Hz. Peygamber'in şair olmaktan tenzlh edilmesi­
nin sebebini izah etmek zor olmasa gerektir. Bilindiği gibi Araplar şairle­

rin akılları hakkında türlü türlü düşünceler beslemişlerdir. Bazan onları 

cinlerin çarptığına veya söyledikleri şiirleri şeytanlarm onlara te~k in etti­
ğine ·inanmışlardır. Şüphesiz bütün bunlar ri·salet mefhumuna aykırı şey­
lerdir. 

Yine cahiliyye zamanında birçok şairler-In ah laksızlıkta çok ileri git­
t ikleri, içki, kumar ve diğer maddi eğlence şeklllerine daldıkları (30). şi·lr i 

kötülüğü körükleyen bir vasıto olarak kullandıkları bilinmektedir. en-Na­
biğatu'z-Zubyani ile başlıyan ve ei-A'şa es-So'df (31} ile zirveye erkan 
şiiri geçim vasıtası yapma ve kabile reisierine dil dökere~ bağışlar alma 
ôdeti de cak yaygın olmuştür (32). Hz. Peygamber'in şolrlikle tavslfi ona 
şairlerin bu sıfatiarını giydireceği gibi, risoletln srhhatini· de ihlal etmekte­
dir. Onun icin Hz. Peygamber'in şairlikten tenzih edilmesi islamın getir­
diği yüce manoların gerektirdiği bir zorunluluk olmuştur.» (33). 

Araplarda şair, hor görülen bir kabileye mensup olmak ·g·ibi muhtelif 
sebeplerle çirkin bir imaj da bırakmıştır. Mese/ö ·hor görülen ·Benu Enfl'n­
Nakati (34) kabilesine mensup olmak gibi. Bütün bunlara ve başka sebep-

<301 Bunların başında şüphesiz İmruu'l·Kay~ gelniektedir. Onu el-A'şa taklbet-
mektedlr. Nitekim içki ve zina ile çok uğraştı~ı için İmruu'l-Kays'ı baba­
sının evden kovduğu da rivayet edilmektedir. Bkz. İbnu Raşik, el-Umde, 
I/43; Şavki Dayf, Tarihu'l-Edebi'l-Arabl-el-Asru'l-CahiU, 338. . 

(31) Cahlllyye devrinin muallaka t sahibi meşhur şaı.rlerindendlr. el-A'şa İslam­
dan önce, en-Nablğa ise İslamdan sonra ölmüştür. İklsl hakkında ·geniş 
bilgi için bkz. Şavki Dayf, A.g. e., 266- 299, 333- 365. , 

(32) Bkz. İbnu Sellam, Tabakatu Fuhull'ş-Şuara, I /65, 67; İbnu Raşlk, el-Um­
de, I/81. 

(33) A·bdulkadir el-Kıt, fl'ş-Şi'ri'l-İslami ve'l-Emevi, II vd. Yine bkz. R. Blachere, 
Tarlhu'l-Edebl'l-Arabl, 392 - 393; Seyyld Kutub, F i Zilall'l-Kur'an, XIX/118-
128. . 

(34) Şair el-Hutay'a (öl. 30/650) Benu Enfi'n-NAka (deveburnu Oğulları) ya­
kıştırmasiyle ayıplanan kabUeyi bir beytiyle methetmlş, böylec·e şanları 

yUkselerek daha önce hoşnut olmadıkları bu yakıştırmayı kendileri için bir 
iftlhar vesllesi yapm1şlardır. Sözkonusu beylt şöyledir : 

<~Onlar burun, baŞkaları ise kuyruktur .. Kuyruğu devenin burnuna. kim eşıt 
tutar.~> Bkz. İbnu Raşik, el-Umde, I/50. 
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Jere binaen · müşrikler Hz. Peygamber' i şair olarak tavsit etmiş ve yüklen­
diği peygamberlik misyonunu tasdik etmeye yanaşmamışlardır. Hatta bu 
:nevi isnadlarla ona hakaret etmek istemiş olmaları da muhtemeldir (35). 

Hz. Peygamber'in müşrikler tara·fından şair olarak tavsit edilmesi 
ono karşı yürüttükleri bir nevi propoganda şeklini almıştır. Arapları bu 
şekilde inandırdıkları taktirde Kur'an-ı Kerim'in etkileyici uslubu ile şiir 
arasında bir benzerlik kuracaklarını ve Allah'tan gelen bir vahiy olarak 

· tanımıyacaklarını düşünüyorla rdı (36). 

Daha önce belirttiğimiz gibi Kur'an-ı Kerim 'de şiir konusunda husO­
si bir tavrın mevcut olduğu sadece bir yer vardır. O da Şuara suresinin 
şudyetleridir: 

R. Blachere'e göre islam, bu ôyetlerde islam daveti açısından şairle­
ra bakmı~tır. Devetin başlangıcında Mekke'de müşrikler Hz. Peygam­
ber'in deliliği üzerinde ısrar edince, ilham kaynağı sanılan şairler-e ve on­
l·arın putperestlik kokan şiirlerine karşı halkın nefretini uyandırmak iste­
miş ve şöyle demiştir: «Şairlere ancak azgınlar uyar. Onların her vadi ­
de şaşkın şaşkın dolaştıklarını ve yapmadıkların ı yaptık dediklerini gör­
mez misin?» (38). 

Blachere şöyle devam ediyor: «Bu ôyetler in nuzOiü Mekke'de olmuş­

tur. Bu nefreUn de sebepleri vardı . Ancak Medine'de de davet boyunca 
böyle devam etmesine gerek yoktu. Nitekim bu nefreti sınırlandıran «An­
cak inanıp yararlı iş işleyenler, Allah ' ı çok ananlar ve haksızlığa uğrattidık­
tan sonra muzaffer olanlar bunun dışındadır» (39) ôyeti inmiştir. Bu da 
şiirin günah kôrlığını hafifletmek içindir. 

Acaba Medine'de ·islam davetinin gerekleri müslüman olan şairler 
lehine bu istisnayı zorunlu mu k ı lmıştır? Şiir sevgisi Peygamber'in 

(35) R. Blach ere, A.g.e., 393. . 
(36) Seyyid K ut ub, F i Zilali'İ-Kur'an, XXIII/34, XXIX/ 91- 95. 
(37) Şuara, 224 - 227. 
(38) Şuara, 224- 226. 
(39) Şuara, 227. 
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moosırlorının gönlünde o derece yükselmiştir ki şiire bakışında bir yumu­
şamaya gitmesini gerektirmiştir. Müziği hlc yasaklamıyon Kur'an temelde 
şiiri de yasaklamaz.>> (40) 

Hemen belirtelim ki Şuara' ?iJresinin mekki bir sOre olduğu kaydedil­
mektedir. Son dört ôyetinin medeni olduğunu ·söyfiyenler (41) varsa bile. 
bir bütün teşkil eden ve umumi bir hükümden istisna yapan· bir öyeti iki­
ye bölmek, baş tarafının Mekke'de, son tarafının Medine'de nazil olduğu­
nu söylemek makul olmasa gerektir. Her halde ayetleri umumi s!yakı için­
de mütalaa etmek ve islama muhalif bütün şairleri kapsadığı gibi olum­
lu vasıflarla tanıtı!an, yani iman eden, salih omeller Işllyen, Altah'ı çok 
zikreden ve haksızlığa uğradıktan sonra muzaffer olan bütün müslüman 
şairleri kapsadığını söylemek en doğru yoldur: Başlangıçta Medine'de 
müslüman olan ve islama girdikleri için birtakım haksızlıklara uğrayan 

şairleri Içine aldığı gibi, islama giren Mekke'li şairleri ve islam daveti bo­
yunca onları iziiyenleri kapsadığını söylemek daha isabetli ol~r. Çünkü 
nüzul sebebinin hususiliği hükmün umumiliğine mani olmadığı bir tefsir 
usulü kaidesidir. 

R. Blachere'in sözünü ettiği önce yasakloma, sonra serbest bırakma 
ve hükmü yumuşatma gibi bi.r durumun mevcut olmadığını da söylemeli­
yiz. Bu işin Hz. Peygamber'in elinde olmadığını ve ayetleri onun yönlen­
dirmediğini biliyoruz. Onun için şairlere karşı önce olumsuz, ,sonra bazı 

şairlerin islama girdiğini görmesi üzerine olumlu ve yumuşak. bir tavır to­
kındığı, şeklindeki görüşüne katılmamız mümkün değildir. 

Şüphe yok ki Kur'an-ı Kerim'in sistemi, metodu ve kaynağı şiirin ve 
şairlerin sistem, metod ve kaynaklarından tamamen farklıdır. Şiiri Kur'an-ı 
Kerim'le mukayese etmek veya ona denk tutmak hiçbir müslümanın ak­
Imdan geçmez. Ft Zilali'I-Kur'on'ın sahibi bu hakikati mükemmel bir şe­
klide ifade etmekte, Şuara' suresinin bütünlüğü icinde bu konuyu ele ola­
rak belirtmektedir. Konuya tam bir oçıklık getirdiği için muhtasar olarak 
burada almak yararlı olacaktır: 

«Sürede son safha da Kur'an-ı Kerim'le ilgilidir. Birinci safhada 
Kur'an'ın ôlemlerin Rabbi tarafından indirildiği ve Cebraii'in indlrdiği te­
kid ·edilmektedir. ikinci safhada da şeytanların onu indirmiş olamıyacak­
larını belirtmekte ve müşriklerin bu konudaki Iddia ta rı n ı red etmektedir. 
Bu safhada ise, şeyta-nların emanet. doğruluk, solah ve eşsiz metodu ile 
örnek olan Hz. Mutiammed'e değil, ancak şeytanların telkinlerine kulak 

(40) R. Blachere, A.g.e., 394. 
(41) Bkz. ez-zemahşeri, el-Keşşaf, III/340; Fahreddin er-Razi, Mefatihu'l-Gayb, 

XXIV/118. 
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. veren, onları abartarak ve eklemeler yaparak yayan kôhinler gibi dalôlel 
ehli yalancı günahkôrlara ineceğini tekid etmektedir. 

· Kureyş, Kur'an icin şiir ve Hz. Peygamber icin şair diyordu. Kur'an 
onlara bu sOrede metodunun ve Hz. Muhammed'in yolunun şiir ve şairler­
den tamamen farklı olduğunu tekid etmektedir. Kur'an apocık bir sisteme 
sahip ve belirli bir ğayeye cağırmakte, bunun gerçekleşmesi için dosdoğ­
ru yolda yürümektedir. 

Hz. Peygamber de bugün bir şey söyleyip yarın aksini yapmaz, sü­
rekli değişen heves ve innallere uymaz. Sağlam bir akide üzerinde sebat 
etmekte ve eğrifiği olmıyan bir metodla hareket etmektedir. Şairler ise 
b~yte çfeğiJdir. Onlar infiallerinin ve değişen heveslerinin ·esiridirler. Şim­
di beyaz dediklerine bira·z sonra siyah demekte, hoşnut olduklarında ·iyi, 

. öfkelendiklerinde kötü söylemektedirler. 

Sonra şairler vahimden dünyatar örer ve onun içinde yaşarlar. Birta­
kım fiHier ve neticeler hayal eder, sonra gercek bir hakikatmiş gibi 'inanır 
ve etkilenirler. Realiteden çok kendilerine uydurdukları hayal dünyalo­
rında yaşarlar. Halbuki Hz. Peygamber vahyin kendisine gösterdiği yolda 
ve hakikat dünyasında yaşamaktadır. Kur'an'ın kendisine gösterdiği bir 
yolu, hedefi ve metodu bulunmaktadır. 

(Dalôletteki) şairlere ancak azgınlar tabi olur. Çünkü metodu ve he­
defi olmıya-n bir dalôlet dünyasında yaşamaktadırlar. Her vadide; şuOr, 
tasavvur ve söz vadilerinde dolaşırlar. Yapmadıktarını söylerler (42). Cün­

. kü hayat ve duygularının mahsulü vadilerde dolaşırlar. Bunu hevesterini 
tatmin atmiyen hakikat dünyasına tercih ederler. Onun için cok şeyler 

· söylerler. Zira vehim mahsulü ôlemlerinde onu yaşamışlardır. 

Bütün bunlarla beraber, ôyetin lafızlarından yanlış anlaşılabilecek 

şekilde, Kur'an şiire ve sanata düşman değildir. Sadece şiirin ve genel 
olarak sanatın izlediği metoda bakar. Hiçbir zaptı olmıyan heves ve infial­
lerin, vehim ve hayallerin metod olmasına karşıdır. Ama ruh, isl_am meto­
du üzerinde kalir, ondan aldığı ilhamlarla bir şiir veya sanat ortaya koyar 
ve vehim dünyasında yaşamayı tercih etmeden seekin duyguları insanlar 
dünyasında gercekteştirmeye çalışırsa, buna islamın bir diyeceği yoktur. 
Ruhun islami bir ğayeye yönelik sabit bir metodu olduğu, dünyayı islamın 
ışığında ve onun gözü · ile .gördüğü ve bütün bunları şiir veya sanat ola-

(42) Ne tuhaftır ki İbnu Raşik, şiirin faziletlerinden biri olarak onda yalan 
söylemenin kötü olmadı~ını belirtmekte ve şiirin faziletlerini anlatmaya 
çalışmaktadır. Böylece şiiri yadırgayanları kendisi de yadırgamaktadır. 

Bkz. el-Umde, I /22, 31- 32. 

(F. : 10) 
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rak ortaya koyduğu zaman. islam ne şiirden nefret eder, ne de sanata 
karşı c;>lur.>~ (43}. 

Bütün bunlara binaen diyebiliriz ki Kur'an-ı Kerim'in şiire karşı tavrı 
şa·irlerin kendi tutumianna dayanmaktadır. Bu bakımdan islamın başlan­
gıcında bulunan şairleri iki kısma ayırabiliriz: 

Bir kısmı haktan uzak kalmış, Allah'ın yoluna karşı çıkmış, Hz. Pey­
gamber'i ve ashabını hicvetm işlerdir. Bir kısmı da Hakk'a iman etmiş. 

O'nu ve tebliğcisini desteklemiş, müşrik şairlerin sa ldırısına aynısıyle mu­
kabele ederek savunmuşlardır. 

Şüphesiz birinci kısımda bulunanların şiiri kötü ve makbul değildir. 
Allah'ın yanında da kötülenmeye layıktır. işte islamın kötQ şiir diye bak­
tığı bu nevi şiirdir. ikinci kısmın şiiri ise makbul ve ·eci.r gören diğer salih 
omeller gibi me'curdur. Kur'an- ı Kerim'in şiir ·konusunda tavrı bu şekilde. 

ifade edilebilir (44}. 

Kur'an-ı Kerim'in şairlere, şi i re ve genel olarak sanata karşı tutumu­
nun aniatılmak istend·iği gibi olumsuz olmadığını gördük. Durum böyle 
olunca, «Şairlere azgınlar uyar» ôyetindeki şairterin kimler olduğu mese­
lesi ortaya çıkmaktadır. Acaba bu ôyette verilen şairlerden maksat kim-
lerdir? · 

ibnu Raşik ve başkaları bu meseleyi ele almış ve ôyette kastedilen 
şairterin Rasulullah'ı hicveden, ona ve ashabına zarar vermeye calışan 
müşrik şairler olduğunu belirtmişlerdir. Mürnin şairler ise tamamen bu­
nun dışındadır (45) . 

Bu ôyetlerin nüzul sebebinin de müşriklerin şairleri olan Abdullah 
bin ez-Ziba'ra, Hubeyra bin Ebi Vehb, Ebu Azze Amr bin Abdiilah ei-Cu­
mahi ve Ümeyye bin Ebi's-Salt (46) gibi ·islama ve ıHz. Peygamber'e cep-

{43) Seyyid Kutub, Fl Zila li'l-Kur'an, XIXllS -121; Daha fazla bllgi için bkz. 
ez-Zemahşerı, el-Keşşaf, 3/ 334 ; M. Sadık er-Ram, A.g.e., Il/ 305; Muham­
med Hüseyin et-Tabataba.i, el-Mizan fi T efsiri'l-Kur'an, ~V/331 - 337; Falı­
r eddin er-Razi, Mefatihu'l-Gayb, XXIV/ 174 -175 ; Yahya el-Cabburi, 
·A.g.e., 142; Ferid Ahmed el-A'zami, er-Raid gazetesi, 7, Cumada'l-Aıılre, 
1406 h. Lucknow, Hindistan. 

(44) Ebu Hilal el-Askarı, Kitabu's-Sınaateyn, 104; Muhammed Osman All, Fi 
Edebi'l-İslam, 86; Yahya el-Cabbürl, A.g.e., 143; Sami Mekkl el-Ani, A.g.e., 45. 

(45) İbnu Raşik, el-Unide, I / 31; Muhammed Osman Ali, A.g.e., 86- 86; ez-Ze­
mahşeri, el-Keşşaf, III/343 - 344 ; Muhammed Kut ub, Menhacu'l-Fennl'l­
İslamr, 208. 

<46) Abdullah bin ez-Ziba'ra; Mekke'de müşrik iken Hz. Peygamber'e çok dll 
uzatrnıştır. Ancak daha sonra İsiama girmiş ve iyi bir müslüman olmuş­
tur. Bkz. el-Amidi, el-Mu'telif ve'l-Muhtelif, 132. Hubeyra bin Ebi Vehb; 
Mekke müşriklerinin önde gelen şairlerlndendir. Daha sonra müslüman ol-
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he alan şairler olduğu söylenir. Bunlar Muhammed'in söylediğinin aynısı­
nı biz de söyleriz, demiş. onu h icvetmişlerdir. Araplar etrafiarında topla· 
nır, hicivlerini ve şiirlerini dinlerlerdi. Onun icin bunlar azgınların uyduğu 
şairlerd.i.r (47). 

Yukarıda da bel-irttiğimiz gibi bunlar ve başkaları . ayetleri n nüzul se­
bebi olabilir . . Ancak sebebin hususil·iği hükmün umumi.liğine mani olmadı­
ğı icin onların yolundan giden bütün şairler aynı hükme tabi sayılır. Bu 
da isıamın şiir .ve genel aleirak sanat konusunda belirttiğimiz umumi koi­
desine uygun olmaktadır. 

Kur'an-ı Kerim «Ancak iman edenler. salih amel işliyenler ... » diyerek 
fstisna ettiği şa'lrlerin de ·islamı ve Hz. Peygamber'; .savunan, onun safın­
da yeralan şairler olduğu kaydedilmektedlr. Mekke'den müslüman olan 
şairlerle. beraber Medine'den Hassan bin Sabit, . Abdullah bin -Ravaha· ve 
·Ka'b bin Malik (48) olmak üzere diğer bütün şairler bunun içindedir. Nl­
te.J<ıLm kaynaklar hükmün ·kıyamete kadar onların yolundan gidenleri de 
ıcıne aldığını Uade etmektedir (49). 

Artık Kur'an-ı Kerim'in şiire ve şairlere, genel olarak da sanata kar­
şı tavrı azcok açığa çıkmış bulunmaktadır. Buna biraz daha açıklık getir-

muş ve yaptıklarından özür beyan ederek Hz. Peygamber'! medhetmiştir. 

Bkz. İbn u Sellam, A.g.e., I/235 - 244, 257; Ebu Azze Amr · bin Abctillah el­
Cumabt; Mekke'nln şahslyeti zayıf ve lyali !;ok şalrlerlndendir. İbnu ls­
hak, Hz. PeygamberTn kendisine «Müm'in bir dellkte iki defa so'k:ulmaz~ 

dedl~l ve sözünde durmamasından dolayı öldürttli~ünti . naklı~d!yorsa da, 
İbnu Sellam bunun do~ru olmadığını, cUzzama yakalandıktan sonra lylle­
şlp Allah'a kullu~unu açıkladı~ını söylemektedir. Bkz. İb~u Sellam, A.g.e., 
I / 254 - 256; ümeyye bin Ebi's-Salt; Taif şiı.ırıerindendlr. Ehli kitaba yakın­
lık gösterir ve dini motlfler lşlerdL Müşrik olarak ölmüştür. Bkz. tbnu Sel-
lam, A.g.e., I/262- 267. · · 

( 47 ) ez-Zemahşert, el-Keşşaf, III/ 345 ; İbn u K esir, Tefslru'l-Kur'ant'i-Azim, 
Ill/ 351 ; İbn u Raşlk, el-Umde, I / 31; Şavkl Dayf, Tarlhu'l-Edebi'l-Arabi-el­
Asru'l-İslaml, 44. 

(48) Hassan bin Sabit : el-Kura denilen Mekke- Medlne, Talt, -Ba.hreyn ve ·Ye­
mame'nın· en kuvvetll şalridir. Müşriklerln hlcivlerıne karşı Hz. · Peygain- · 
ber' l v~ islamı savunmuştur. Bkz. İbnu Sellam, A.g.e., 1/ 215- 220, Abdullah 
bln Ravaba: İslamdan önce ve İsiama girdikten sonra cengaverllğlyle meş~ 
h ur olup Mu te harbinde şehit olmuştur. Bkz. İbn u Sellam · I/223 - 226 · el­
An1idl, A.g.e., 126 ; KA.'b bin Malik : Hassan ile beraber Hz. Peygamb~r'ln 
şa.lrldir. Hz. Ali'nin hilafetinde vefat etmiştir. Bkz. el-Merzubanl, Mu'ce­
mu·ş-Şuara, 342, İbnu Sellam, A.g.e., I/220- 223. 

(49) Bkz. Muhammed Hüseyin et-TabatabiU, el-Mizan fi Tefsiri'l-Kiır'an, XI/ 
337 - 338; ez-Zemahşeri, el-Keşşaf, III/345; Ebu 's-Sutld, !rşadu'l-Akll's-se­
Hm LIA Mezaye'l-Kur'ani'l-Kerim,· VI/270 - 271. 
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rnek için Muhammed Kutub'un bir tesbitini nakletmek istiyoruz 

( 5 o) , ' 1 4 1 1 f 1 J ' 1 j ,., ' '' ,. ,. 
11 u,..,-:; ~' u~;; ~ J 4 ~ fiJJ , 

1 ' , ' 

ôyetinin iht·iva ettiği sana.ta değinirken şöyle demektedir: 

«Şüphe yok ki Kur'an insanın hislerini cemale yöneltmektedir. Bu 
yöneltme sadece .göğü süsleyen yıldızlar, güzel güzel ba-hçeler, dağlar 
ve .nehirlere, aydınlık kuşluklar veya ziflrl karanlıklara değil •. belki hay-
vanlara da yönelik olmaktadır. · 

Hayvanların güzelliklerini sergilerneye yönelmayi Kür'an 

; . 1 ,, 

., J~ ~ ~' » Ifadeleriyle dile getirmektedir. Bunun yerine 

;1',,, .. ~ 1 , 

<(~ rw ~· ,..;.. ~t" 
j 1 ' · 

(Bu hayvanlar güzeldir) veya 

,. "; " 1 , ; 1 1/ 1 1 ; 

11 rlAö~l J4 ..:;;~~ .. !,' .. (Hayvanların güzelliğin i gö-
, . . 

rüyorsunuz) . gibi maddi ve · . hissedilen bir şekilde değil de, 

.. 'J- ı'.... a '_! ·~'{;:, şeklı'nde •. - ~ ,, {onlarda sizin için güzeHik vardır) 
, 

Ifade etmektedir. «SiZ!in icin» diyerek biz ·insanların dikkatlerini çekmek­
tedir. 

işte bu Kitap (Kur'an)ın sanoto ko~şı olmasr .hicbir zaman düşünüle·­
mez. islam ile sanat arasındaki düşmanlık hikayesinin de doğrulukla hiç­
bir. alakası yoktur. Cahlliyye devrinin şa·irleri.ne yönelt>ilen ôyetler, esasın­
da şiire karşı otuşu Üade etmediği gibi, şölrlere karşı da gelmiş değildir. 
Sadece şiirden muayyen bir çeşidi tosvib etmediğini belirtmektedir. 

Sarlh iafzıyla insanın hissini cemôle tevcih eden bu Kur'an. lafızla­

rın taşıyablleceğl fenni bütün vesilelerle hissi cemôle tevcih etmek icin 
hiçbir fırsatı kacırmamaktadır.» (51). 

Kur'an-ı Kerim'In şiire. şa·lrlere ve sanata bakışını bu şekilde ortaya 
koyduktan sonra, meselen·ın şalrlerin şiirlerinde Işiiyecekleri konu ve ma-

. nalara bağlı olduğunu, bir sanat olarak bizzat şiirin kendisi hedef olma~ 
dığını söyliyebiBriz. Cünkü şiir, diğer sana.tıar gibi ·ik! · ağızlı brr bıooğa 
benzeiT)ektedir. Hayırda kullanıldığı zaman yararlı, · kötülükte kullanıldığı 
zaman da zararlı olmaktadır. islamın temelde şilre ve şolrlere cephe aldı-

(50) Nahl, 6, «Onlan getirirken de, .gönderirken de sizin için onlarda bir cemal 
vardır.• 

(50 Muhammed Kutuo, Menhacu•ı-Fenni'l-İslami, 207-209. 
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ğınr iddia edenlere (52) karşı allome Jbni Haldun'un ibaresini naklederek 
bunun doğru olmadığını belirtmek istiyoruz. « Şiirin haram olduğu veya 
yasaklandığı hakkında vahiy inmiş değ i ldir.» (53) 

Netice olarak diyebiliriz ki Kur'an-ı Kerim şiire ve genel olarak sana­
ta umumi kaidesi çercevesinde bakmaktadır. Esas ve mutlak olarak şiire 
cephe almış veya yasaklamış yahut kötülemiş değildir. Sadece kötülük 
·ihtiva edeni veya kötülüğe vesile olanı diğer kötü şeyleri tasvib etmediği 
gibi tasvib etmemiş, iyi ve güzel olanı ise teşvik etmiştir. Kur'an'ın şiiri 

engellediğini veya yasakladığını söylemek ono haksızlık olur. Nitekim 
Hz. Peygamber'in de bu esasa göre hareket ettiğini bundan sonra göre­
ceğiz. 

HZ . .PEYGAMBER VE Şi·iR 

Kur'an-ı Kerim şiir olmaktan kendini tenzih ettiği gibi, Hz. Peygam­
ber'ide şair olmaktan tenzih etmiştir. Daha önce şairleri her vadide dola­
şan ve azgınların uyduğu şairler ile Allah'a iman eden, salih anieller işli· 

yen ve Allah'ı cak zikreden şairler şeklinde ikiye ayırdığını gördük. 

Hz. Peygamber' in ştir ve şairler hakkında takındığı tavırlar ve buyur­
duğu sözler bu hakikati-n ışığında olmuştur. isıamın bütün kötülükleri yer­
diği ve ·insanları andatı sakındırdığı prensibinden -hareket ederek o da sa­
pıklığa, azgınlığa, kin ve fesada· yol acan, cahiliyye anlayışını gündeme 
getiren, islamın ahlak esaslarını göietmiyen, insanların şeref ve namus­
larını diline dalayan şiiri yermekte ve sahiplerinin karnının lrinle dolma­
sının böyle şiirle dolmasından da·ha iyi olduğunu söylemektedir·(54). 

Hz. Peygamber'in şiiri kötüleyen ve ondan sakındıran sözleri cak az 
ve sayılıdır. Ama şiiri beğendiği, dinlediği, rivayetini istediği, okunmasını 

teşvik ettiği haberleri ise pek coktur. Bazı şiirler hakkında eleştiri ve 
tevcrhi mahiyette şairleri uyarması da coktur (55). · 

(52) R. Blachere, A.g.e., 393; Murat Kapkıner, Yaşaniayı Göze Almak, 55-62, 
Kelime Yayınları, Bursa, 1986; el-Muzhir'de Suyuti'nin de bunu andıran 
bir ifadesi bulunmaktadır. İbaresinden anlaşıldığına göre şiir Hz. Peygam­
ber'e yakışmadı~ı ve tasvib edilen bir sanat olmadığı için Allah onu şair­
likten ve şiir söylemekten tenzih etmiştir. Bkz. el-Muzhir, 2/460- 470. 

(53) İbni Hlldun, el-Mukaddime, 547; Şavki Dayf, Tarihu'l-Edebi'l-Arabi-el-As-
ru'l-İslaml, 43. · 

(54) İbnu Raşlk, el-Umde, I/ 32; Muhammed Osman Ali, Fi Edebi'l-İslam, 86; 
Yahya el-Cabburt, Nedvetu'l-Muhadarat, 143; Şa·vki Dayf, Tarlhu'l-Edebi'l­
Arabi-el-Asru'l-İslami, 44. 

(55) Muhammed Osman Ali, A.g.e., 86- 87 ; Yahya el-Cabburt, A.g.e., 143; SA.mt 
Mekki el-Ani, el-tsıa·mu ve'ş-Şi'r, 45: İbnu Raşik, el-Umde, I /28. 34; İbnu 
Sellam, A.g.e., 1/ 223 ; Nihad M. Çetin, Eski Arap Şllri, 17 -18; Şavki Dayf, 
Tarlhu'l-Edebi'l-Arabl-el- Asru'l-Cahm, 144 - 14i3. · 
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Hz. Peygamber'·i-n şiire karşı olumsuz tavrı iki yerde müşahade edil­
mektedir. Birincisi, rrzları dilin-e dolayon, kin ve düşmanlıkları körükleyen, 
cahlliyye osabiyetini ve soy üstünlükleri zihniyetini temcid eden şHri ya­
saklamasıdır (56). . 

ikincisi de, şiirin kişiyi dininden. farzlarını yerine getirmekten. Allah'ı 
anmak ve :Kur'an-ı Kerlm'i okumaktan alıkoyacak kadar kolbini istila -et­
mesi ve ğalebe çalmasına karşı uyarmasıdır. Bu konuda şöyle buyurduğu 
rivayet edilmektedir: ((Birinizin karnının irinle dolması şiirle dolmasından 
onun icin daha hayırlıdır.» (57.) 

· Hz. Peygamber'in buradaki yasaklamasiyle şıırın tamamını ve her 
türlüsünü yasaklamadığı, belki kin ve düşmanlıkları körükleyen şiiri kos­
tettiği açıktır. Çünkü Arapların Islam önces·i asabiyet, düşmanlık ve kötü­
lüklerine dönmesine yol açıyordu . Halbuki islamın nimetiyle _birbirin i des­
tekliyen mümin-. kardeşler olmuş ve oralarında .böyle şeyl-ere yer kalma­
mıŞtır. 

ifade ettiğimiz gibi buradaki yasaklama şiirin belirli bir türü içindir.· 
Bu da · Allah'ın yolundan alıkoyan ve islam toplumunda bağları kopOran 
şiirdir. Bu bakımdan bu nevi şiiri rivayet etmenin yasaklanması, islamın 
yüce hedeflerin in ve üstün prensiplerinin gerektirdiği bir zarurettir. Böyle 
blr yasaKloma nesir veya nazım, ses veya el sanatı yahut hareket gibi fe-
soda yol <lCan bütün anlatım şekilleri ve yollarını kapsamaktadır (58) . 
Ama hakkd uygun düşen ve kötülüğe yol acmıyan şiirin hicblr sakıncası · 

yoktur. Kişiye yorar sağlıyan; ruhunu, düşüneesini ve bilgisini geliştiren 
bütün sanatlar gibi şiir de teşvik edilmektedir {59) . 

Belirli bir şiir nev'inin kötülend'iği yukarıdaki hadisin rivayetinde bfr 
eksiklik olduğu ve Ebu Hureyre'nin bu rivayetini duyunca Hz. Aişe'nin 
Ebu Hureyre'nin .onu tam hıfzetmediğini belirterek Rasululloh'ın şöyle de-

(5'6) Muhammed Osman Alt, A.g.e., 85.: c. Brockelmann, başıangıçta Rasulul-
. lah'ın şiire kesin olarak düşman olduğunu, anca·k Kurayş'ın müı,rlk·· şair­

lerine karşı koyacak şairlere 1htlyaç duydu~u için şlire musaade e"ttlğlni 
söylemekte ve R. Blachere'in ideİlasına benzer· bir Iddiada bulunmaktadır. 
Bkz. A.g.e., I/152. 

(57) Buhar!, Edeb, 92; Muslim: Şiir, 7 ; Tirmizi~ İbni Mace ve Ahmed bin Han­
bel de rivayet etmişlerdir. Ayrıca bkz. İbn u Raşlk, el-Umde, I/ 31- "32. · 

(58) Muhammed Osman All, A.g.e., 87 ; Kamil Miras, Tecrid-i Sarih, IV/ 128. 

(59) Muhammed Osman All, A.g.e., 88; Muhammed Kutub, A.g.e., 207 - 208; K!\­
.mil Mıras, Tecrld-i Sarlh, IV / 127. 129, 12/ 155. 



~; --

İslam'ın Şilre Bakışı 151 

diği de nakledilmektedir: «Birinizin karnının irin ve kanla dolması beni 
-hicveden ·şiirle dolmasından onun için daha hayırlıdır.>; (60) 

Hz. -Peygamber'in bu konudaki tutumu Hz. Aişe'-nin bu istidrakinden 
de açıkca görülmektedir. Bu da kendisini, dolayısıyla islamı hicvetmekten 
ibaret olan belirli konudaki şiiri yasaklamış bulunmaktadır. 

Oahiliyye şairlerinden meşhur imruu'I-Kays (öl. M.S. 530- 540 arasın­
da) (61) hakkında do Hz.- Peygamber'in şöyle buyurduğu nakledilir: «0 

- adam dünyada meşhur ve mezkOrdur. Ahirette ise unutulmuş ve sönük­
tür. Kiyamet .günü elinde şiir soncağı ile cehenneme gider» (62). Bundan 
başka mesela Ahmed Bin Hanbel'in _Müsned'·inde «imruu'I-Kays cehen­
n<ıme giden şairlerin sancaktarıdın> ·(63) şeklinde bir rivayet bulunmakta­
dır. Kısaca şiiri v-eya şairleri yeren bütün rivayetler, yukarıda açıkladığı­
mız gibi, şiirin belirli bir nevini ve şairlerden bu çeşit şiir söyliyenleri he­
def a-lmaktadır. · 

Nitekim imruu'I-Ka-ys'ın ahlakdışı davranışlarını ve şiirindeki fesadı 
ei-Umde sahibi bize şöyle nakletmektedir: «imruu'I-Kays'ı şii-r söylediği za­
man bobasının onu kovduğu anlatılır. Bunun sebebini cok kişi kavrqya­
mamıştır. Sebebi şudur:, imruu'J..ıKa-ys müstehcen ve ahlaksızdı. Babası­
nın hanımlarıno_ ğazel yakmış ve bu kÖtülüğe öncülük etmiştir. Krallık ye­
rine icki ve zina ile uğraşmayı tercih etmiştir. Babasının onu kovması şiir 
söylemesinden değil, bu sebeptendir.» (64) . . 

Diğer tarafta Hz. Peygamber'in şiiri tasvib ettiğini ve -kelam çeşitle­
rinden biri olup iyisi ve kötüsü bulunduğunu ifad-e eden rivayetler de çok­
tur. Mesela bazılarında şöyle denilmektedir : «Şiir ancak telif edilmiş bir 
kelomdır. Ondan hakka uygun olan güzeldir. Hakka uygun olmıyanında 
ise hayır yoktur.» (65) «Şiir ancak bir kelamdır. Kelamın iyisi de, kötüsü 
de vardır.» (66) «Deve hanini bırokmadıkca Araplar şiiri bırakmaz.» (67) 

(60) Bkz. Bedreddin ez-Zerkeşi, el-İcabe li İradi Mil. İstedrakethu Aişe ala's-Sa­
habe. 122. Bu istidrake Cablr ·bin Abdiilah da katılmış ve yapmıştır. Fazla 
bilgi için ·bkz. Aynı yer. · 

(61) İmru'I-Kays'ın hayatı ve şiiri hakkında geniş bilgi için bkz. Şavkl Dayf, 
Tar!hu'l-Edebi'I-Arabl-el-Asru'l-Cahili, 265. . 

(62) İbnu Abdlrrabblh, el-İkdu'l-Ferid, V/ 270; Yahya el-Cabburı, A.g.e., 143. 
(63> Ahmed İbnu Hanbel, el-Müsned, III/ 227. 
(64) İbnu Raşlk, el-Umde, I/43. 
(65) el-Umde, I/ 27, Hz. Ömer'in ve İbnu Abbas'ın da buna benzer ifadeleri bu­

lunmaktadır. 

(66) el-Umde, I/ 27. Nitekim Buhar! Sahlh'inde «Mekruh ve caiz olan şiir babu 
diye bir bölüm açmıştır. 

(67) el-Umde, I/30. 
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«Şüphesiz mumın kılıcı ve diliyle cihad eder. Muhammed'in nefsini 
elinde tutan Allah 'a yemin ederim ki onlara sanki oklar atıyorsunuz.ıı (68} 
Hassan· bin Sabit'e şöyle buyurmuştur: «Onları hicvet, Allah'a yemin ede-. 
rim ki onları hicvetmen, gece karanlığında onlara atılan okiardan daha 
çetin gelir. Onları hicvet, Ruhulkudüs Cebrail seni~le beraberdir. Ebu 
Ebu Bekir'e git, ayıplarını sana anlatsın.ıı (69} «Onlara atılan okiardan 
daha çetin gelin> kısmı birçok varyantiarda yer almaktadır. 

Sonra Hz. Peygamber takriri sünnetin bir nevi olarak şairlerden şiir­
ler dinlemiş, şairlere iltifat etmiş, şiirlerini tokdir ederek ikramlarda· bu­
lunmuştur. Mescidde güzel şiirler okumalarına müsaade ·etmiştir. Hadis 
k-itaplarında bunun çok misallerini görmek mümkündür (70} . Hassan'a ve 
Nabiğa ei-Cadi'ye hayır duasında bulunmuştur (71} . Sözü hoşuna gittiği 

icin Amr bin ·ei-Ahtem'e <<Şüphesiz beyanın bazısı sihir gibidir» (72) ve 
«Şiirden bazısı hikmettinı (73) buyurmuştur. Bunun dışında şiiri, şa·irleri 
ve mescidde de şi~r okumalarını tasvip ettiğine dair rivayetler oldukca 
fazladır. 

Mesela bir defasında Hz. Ömer mescide geldi ve Hassan bin Sabiti'n 
şiir okuduğunu gördü. Mescidde okunmasını yadırgadı. Bunu gören Has­
san «Senden daha hayırlı olan ·(ıRasulullah} burada iken okudum» dedi. 
Bunun üzerine Hz. Ömer orada bulunan Ebu Hureyre'ye sordu: «Allah 
için doğru söyle, Rasulullah'ın ona "Benim yerime cevap ver, Allah'ım , 
onu Ruhulkudüs ile teyid et" · dediğini duydun mu?» Ebu Hureyre, evet, 
dedi (74} . 

Nitekim etrafındaki bunca şa i ri hoşgördüğü. ve yermediği halde, ken­
disini, islamı ve ashabını yeren Kurayş'lı şair Ebu Azze'yf hicvetmiyece­
ğine dair söz vermesi üzerine bağışladığı, ama sözünde durmayıp tekrar 
hicvetmesi ·ve düşman ordusunda müslümanlara karşı savaşması üzerine 
cezalandırdığı nakledilmektedir (75}. Hz. Peygamber'in güzel şiiri tasvib 

(68) Ahmed bin Hanbel, III/ 456, 460. 
(69)_ Buhari, Bed'u'l-Halk, Edeb, Meğazi bölümleri; Muslim, Fadailu's-Sahabe; 

Ahmed bin Hanbel, IV/ 32, 299, 301. 
(70) Bkz. Buhari, Salat, 86, Muslim, Fadailu's-Sahabe, 151, 155, Ebu Davud, Sa­

lat, 214, Hudüd, 33, Tirmizi , S a lat, 123, Nesai, Mesacid, 23, 24, İbnu Mace, 
Mesacid, 5, Ahmed bin Hanbel, 11/ 179, III/ 434, V/ 222. 

(71) İbnu Raşik, e.l-Umde, 1/ 27, 53. 
(72) Buhari, Tıp, 51, Nikah, 47, Muslim, Cuma, 47, Ebu Davud, Edeb, 86, '87. 
(73) Buhari, Edeb, 90, Tirmizi, Edeb, '69, İbni Mace, Ed~b. 41, Darımi, t sti'zan. 

68, el-İkdu'l-Ferid, V/ 274. 
(74) Muslim, Fada ilu's-Sahabe, 151, ez-Zemahşeri, el-Keşşaf, 111/ 345. 
(75) İbnu Sellam, A.g.e., l / 255, İhnu Raşik, el-Umde, I /61, Hz. Peygamber 'in 

<<Müm!n b ir delikte iki d efa sokulmaz• (Buhari, Edeb, 38, Muslim, Zühd, 
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ve teşvik ettiği, ·Kurayş müşriklerine karşı silah olarak kullandığı ve baş­
ta Hassan bin Sabit olmak üzere şairlere ikram ettiği haberleri siyer ve 
edebiyat tarihlerinde geniş bir yer tutmaktadır (76). 

Şiire ve şa irlere karşı bu kadar hoşgörülü olmasına ve onları teşvik 
edip mükôfatlandırmosıno rağmen kendisi neden şiir söylememiş veya 
okumamıştır? şeklinde 'bir soru akla gelebilir. Hemen belirtelim ki, Hz: 
Peygamber vezni ve kafiyesiyle tam beyitler halinde şiir okumomış ve söy­
lememiştir. Bunun birçok hikmetleri olduğu muhokkaktır. Bu hikmetterin 
baŞında Yüoe Allah'ın onu yönlendirmesi, Arapların «Şii rdir, · şalrdir» gibi 
lthamlorına karşı -tıpkı ümmi olması gibi- önceden onu koruması · ve 
tenzih etmesi gelmektedir. 'Dolayısıyla Kur'an-ı Kerim'i şiir olmaktan ten­
ziti' etmesi ğoyesi güdülmüş olmalıdır. Kaynaklarda vezni ve kafiyesiyl~ 
şi ir okumadığı, okunan şiirlerde mülahaza ettiği oksakhkları düzalttir­
rnek icin bazan yanındakilere o beyti tekrar ettirdiği kaydedilmektedir. 
Vezinli ve kafiyeli tam bir beyitmiş ·gibi nakledilen bazı beyitler (77), as­
lında tom ve ölçülü şiir beyltıeri değildir, yahut edebiyatçıların şiir say­
madıkları ve bir anda dilden dökülüp tesadüfen şiir gibi ortaya çıkan kısa 

·ifadelerdir. Bunların tümü çetin anlarda ve şiddet zamanında söylenmiş­

tir. Mesela, Uhut savaşında parmağı kanayınca, Huneyn savaşında düş­
man üzerıne yürüyünce dilinden dökülen ve şi ire benziyan beyitler 
gi.bi (78) . . . . 

Hz. Peygamber, şairlerin şiirlerinde islam ı motiffare ve muhtevaya 
yönelmeleri, cahiliyye hayat,ının kötülüklerine sarılmayı red eden isıamın 
yeni değerlerini yoymaları, böylece şiirin abes şeylerden ve ahlaksızlık­
lardon ayıklanma-sı . konusunda itina gösteriyordu. Cahiliyye değer ve an­
layışlarına doğru bir meyil hisseder etmez hemen uyarır, tevcih eder ve 
gerektiğinde sahibini kınardı. Bunun misalleri pek çoktur. Bazı misaller 
vererek Hz. Peygamber'In şiir tevcihi ve tenkldine nasıl ehemmiyet ver­
diğ ini göreceğiz. 

63, Ebu Davud, Edeb, 29, İbni Mace, Fiten, 33} h adisini bu münasebetle 
söylediği kaydedilmektedir. 

(76} İbnu Abdirabbih, el-İkdu'l-Ferid, V/ 269- 281. Bunun dışında el-Umde, el­
İstijib, eı-tsa.be; Tarihu't -Taberi, el-Ağani gibi kayn aklar bunun çok misal­
leriyle doludur. 

(77) Buhar!, Menakibu'l-Ensar, 45; T irmizi, Edeb, 70 ; Ahmed bin Hanbel, VI/ 
156, 222. 

(78) Bkz. Celaleddi.n es-Suyuti, el-Muzhir, II/ 469 - 470; İ~nu Abdirrabblh, A.g.e., 
V / 275 - 295; Mustafa Sadık er-Rafli, A.g.e., Il/305, 307, 309- 313; Yahya el­
Cabburı, Nedvetu'l-Muha da rat, 143- 147; Kamil Mtras, Tecrld-i Sarih, 
VIII/268 - 269. 
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HZ. PEYGAMBER'iN ŞiiRi VE ŞAiRLERi YÖNLENDiRMESi 

Şiirin ölcülü bir kelôm olduğunu, hakka uygun olanın iyi, uygun olmı­
yanın da kötü olduğunu Hz. Peygamber' in belirttiğin i daha önce görmüş­
tük. Yine biliyoruz ki Hz. Peygamber şa irlerden şiir dinlemiş (79) ve baş­
kalarından da kendisine şiir okuma-larını taleb etmiştir (80). Mesela en­
Nabiğatu 'I-Ca'd l (81)den şu beyitleri d i nlemiştir : 

1 ~' ; 1 ,., 
1 

ll , ' •' 1 ( .) .. / " .. !. " / ' 
~;r,Jıts' l,tS ;.t:.ı,_ IJ'..Ylı ·~ .il ..ıJt J~ :.:q" 
1 1 , , (' ',J . • 

( / - . . 
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ikinci beyitte Rasulullah cahiliyye iftiharını andıran bir ruh sezince 
müdahale eder ve «Nereye ey Ebu Leylô?» diye sorar. O da «Cennete ey 
Allah'ın Rasulü» diye karşılık verir. Bu cevaba Hz. Peygamber sevinir ve 
«inşaallah» der. Ondan sonra en~Nôbiğa şu . beyitleri okumaya devam 
eder : 

( 1 1 ' o 1 1! - 1 1 ' ' / ' 1 o J 1 1 1 .. 1 , . ' 
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Hz. Peygamber şiirin güzelliğini ve ihtiva ettiği isl-ami ruhu beğenir, 

(79) İbnu Abdirrabblh, el-İkdu'l-Ferid, V/275, 288, Hz. Peygamber'in meşhur 
kasidesini okuyan Ka'b 'bin Zuhayr'a burdesini verdiği, Abdullah bin Re­

vaha'nın da şiirini dinleyip "Kardeşiniz yalan söylemez• ·buyurdu~u 
kaydedilmektedir. Bkz. K~mil Miras, Tecrid-1 Sarih, IV/126 - 127. 

( 80) Muslim, Şiir babı, 1 - 6. 
(81) u zun yaşamış Muhadram şairlerdendir. Hicrl 62 veya 65 yılında ' ısfahan'da 

ölmüştür. Bkz. el-Merzubani, Mu'cemu'ş-Şuara, 321 ; İbnu Abdlrabbih, el­
İkdu'l-Ferid. V /276. 

(82) t bnu Abdlrrabbih, A.g.e., V/ 276 ; . el- Merzubant, A.g.e., 321; el-A~ani, V/ 9, 
Daru'l-Kütüb baskısından ofset ; Ibnu Raşlk, el-Umde, 1/ 53, Beyıtlerln ter­

. cümesl : <ı:Rasulullah 'a geldim. Hidayet getirdi ve yıldızlar gibi aydınlık bir 
kitap okumaktadır. Şetef, doğruluk ve cömertHkte semaya ulaştık, bunun 
da ötesinde bir mazhariyyet umarız.) 

(83) Bkz. el-Ağani, V/ 9; İbnu Abdirabbih, el-İkdu'l-Ferid, V/276. Beyltıerin ter­
cümesi: cBerraklı~tnı bulanmaktan koruyacak hamleleri olmıyan akıllılık­
ta hayır yoktur. Yeri geldiğinde karar verecek bir akıllısı olmıyan ceha­
lette de hayır yoktur.~ 
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överek ve takdir ederek en-Nôbiğa)a «Ağzına sağlık» diye dua eder (84). 
Rivayete göre en-Nôbiğa yüz otuz yıl yaşar ve hiçbir dişi dökülmez. 

Şiir hakkında Hz. Peygamber'in çok isabetli tevcihleri olmuştur. Ri-
'/, ,,/ 

vayetiere göre Ka'b bin Zuhayr'ın (85) .., oJ t...-~lt ,, olarak 

bilinen meşhur kasidesini ağzından mescitte dinlemiştir. 
' ... 1 . , Jt.l .. "' ,, _,..,.,_, ,/,,,,,/~ / 
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beytini Ka'b okuyunca Hz. Peygamber Müdahale etmiş ve 

~ ~ . 

4 
<Ul \ ~ ;;.- ~şeklinde düzeltmesini istemiş, Ko'~ da düzeltmiştir(86). 
1 .· ~ 1 

Yine. Ka'b bin Malik'in 

beytirıi dinlayince Hz. Pey_gamber ona 
1 ... ,.1 ,, ,, 

• ....., oJ V#' l; ..ıJ t.._ , dersen 
1 / 1 • 

olur mu? diye sorar. Ka'b do evet, der. Hz. Peygamber daha iyi olacağını 
söyler (87}. Bu şekilde, islamın ruhuna ve esaslarına uygun bir şekilde 
yönlendirir. 

Bir defasında Abdullah bin Revaha Hz. Peygamber'in yanında 

<84) Bkz. el -Ağani, V/8; İbnu Abdlrabb!h, A.g.e., V/276; el-Merzubani, Mu'ce­
mu'ş-Şuara', 321. 

(85) Ka'b bin Zuhayr: Babası Zuhayr, kardeşi Bucayr ve kız kardeşi el-Hansa' 
gibi şalrlerin olduğu bir allede yetişmiştir. Meşhur kasidesiyle Rasulullah'ın 

burdesini almaya hak kazanmıştır. Hicri 24 yılında vefat etmiştir. Bkz. el­
Merzubanı, A.g.e., 341 vd., İbn u Sellam, A.g.e., I/ 99- 107; Şvaki Dayf, Ta­
rihu'l-Edebi'l-Arabi-el-Asru'l-İslami, 83- 89. 

{86) İbnu Abdirrabbih, A.g.e., V/288 ; Muhammed Osman Ali, A.g.e., 89; Sami 
Mekki el-Ani, el-İslam ve'ş-Şi'r, 49- 50. Beytin tercümesi: «Şüphesiz Ra­
sul aydınlatan bir nur ve H!nd kılıçlarından bir kılıçtır.~ 

(87) Muhammed Osman Ali, A.g.e., 89 ; Yahya el-.Cabbüri, A.g.e., 147. Beytin 
tercümesi: «Kahramanlarımız soyumuzu her büyüğe karşı savunmakta, 
bilenmiş kılıçların uçları ellerinde parlamaktadır.~ Ka'b bin Malik'in di­
ğer şiirleri için bkz. Abdullah bin Ham!d el-Hamid, A.g.e. 
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beytini okur. Bunun üzerine Rasulullah'ın yüzünde bir hoşnutsuzluk sez. 
diğini, çünkü kabilesini «Abanın parası» diye tanımladığını söyler. Bunu · 
telafi etmek iicn hemen arkasından şu beyti ekler: 

1 

1, ' ,, ( ''.). ' ,, 
1111

1 11 ~ 
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Rasulullah'ın tekrar hoşnut olduğunu ve eski haline geldiğini gördüğünü 
söyler (88). 

Bir defasında Hz. Aişe Rasulullah'ın yanında Zuhayr'ın şu beyitlerini 
okur: 

/11, 11J 1 l/.4-1 ,1 1 1 11/11 f • 
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Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle buyurur: «Doğru söylemiştir ey Aişe! 
insanlara teşekkür etmiyen kişiye Allah da iyilik yapmaz.» (89). 

Bu şekilde Hz. Peygambe( kendisine okunan şiiriere karşı memnun i· 
yetini veya hoşnutsuzluğunu belirterek onları yönlendirmiş ve kritiğini 

yapmıştır. Ka'b, bin Zuhayr, Abbas bin Mirdas, en-Nobiğatu'I-Ca'di. Bu· 
cayr bin Zuhayr, Hassan bin Sôbit, Ka'b bin Malik, Kuteyle binti Nadr bin 
ei-Haris, Amr bin Sôlim ei-Huzôi ve başkalarından bu konuda r ivayetler 
oldukca· yaygındır. 

Hatta Hz. Peygamber cahiliyye şiirinden de güzel, ahlakl ı ve faziletli 
şiirleri dinlemiş, onları da tasvib ederek övmüştür. Mesela Antera el-Ab· 
si'nin (90) şiirlerini beğenlrdi. Şu beyltieri dikkat çekicidir: 

(88) İbnu SelHim, I/225; el-Amid1. A.g.e., 126- 127; sa.mt Mekkl el-Ani, A.g.e., 
49. Beyitlerin tercümesi: llSöyleyın bana, ey değeri bir aba parası kadar 
olanlar! Ne zaman patrikler oldunuz veya Mudar ne zaman size boyun e!İ­
miştir?~. 4:Namusumuzu savunarak insanlarla savaşır ve esir ederiz. Pey-

. gamber aramızda ve sureler bize inmektedir.~ 
(89) İbnu Abdirabbih, A.g.e., V/275. Beyttıerin tercümesi: ~zayıfın· elinden tut 

kaldır ki, birgün işlediklerinin kurbanı olmasın. Sana bunun karşılığını 
verir veya seni över. Şüphesiz yaptıklarından dolayı seni öven, sana kar­
şılığını vermiş gibidir.~ 

(90) Cahiliyye şairlerinden cengaverliğiyle meşhurdur. Muallakat şairlerinden­
dir. M.S. 815 yılında ölmüştür. Bkz. İbnu Sellam, A.g.e., I / 152; el-Amidl, 
A.g.e., 151; Ahmed ·Hasan ez-Zeyyat, A.g.e., 58- 60. 



İslam'ın Şiire Bakışı 157 

~ (ll 1 
1 • ' , 1 /~ ... 1 ~ , , o 1 1 (ll •,.' , 

&llA ~ .. cY.J~ UJ~ ,_;....- ~.J~ J ~ ~ c.i~ı.#,,, 
1 1 ~ 1 1 

,.,~ 1 1 1 ' 1 1 1 !.. 1 t c. 1 -" J(w' -< J t; i : ' . '· • , ' 'J tt ., ' /__ , 
, tt.J' ~- ~~ ~· tP~• mJ,, 

j •. ~ 

Birinci beyitte Antara'nın islam ahlakına benzeyen davranışı. ikinci 
b8yitte de diğergamlığı ve cömertfiğini beğenir ve şöyle buyurur: «Antero 
dışında bana tovsif edilip de göresim geldiği başka bir mop yoktur.ıı (91) . 

'• 

Lebid bin Robia'nın (92) islamın ruhundon ve nurundan parıltılm ihti-
va eden· şu beytini de Hz. Peygamber dinler : 

Bunun üzerine «Şairin söylediği en doğru söz, Lebid'in sözüdür» (93) bu­
yurur. 

Hz. P-eygamber Tarafa bin el-Abd, Umeyye bin ·Ebi's-Salt, ei-Hansa' 
ve Suveyd bin Ebi Kôhll Yeşkuri (94} gibi şairlerin şiirlerint de dinlemiş-

(91) Yahya el-Öabbürr, Nedvetu'l-Muhadarat, 147, Rasulullah Um_eyye bin 
Ebi's-Salt'ın şiirinden yüz beyit kadar dinlemiştir. Bkz. Muslim, Şiir, ı, 

KAmil Miras, Tecrid-i Sarih, IV / 129, X/ 38 - 39 Beyitlerin tercümesi : 
«Komşunun karısı görününce, yuvasına girineeye kadar gpztimü çeviri­
rlm:t, «Bazan aç olarak geceler ve öylece devam ederim. Böylece onunla en 
güzel yeme~i kazanırım.~ 

(92) Meşhur şairlerdendir. Şiirlerinde islamın ruhunu ve kavramlarını çokça . 
terennüm etmiştir. Küfe'de hicri 41 yılında ölmüştür. Bkz. Şavki J?ayf, Ta­
rlhu'l-Edebl'l-Arabi-el-Asru'l-İslami, 89- 95; Ahmed Hasan ez-Zeyyat 
A.g.e., 68- 71. 

(93) İbnu Abdirabbin, A.g,e., V/273; Yahya el-Cabburi, A.g.e., 147; Kamil Mi­
ras, Tecrld-i Sarih, X/38- 39. Beytın tercümesi: «Allah 'tan başka her şey. 
fanidir, her nimet de şüphesiz yok olacaktır.:;. 

(94) Tarare bin el-Abd: Fuhül cahiliyye şairlerindendir. Yirmibeş yaşında öl­
müştür. Bkz. Ahmed Hasan ez-Zeyyat, A.g.e., in- 64 ; el-Vasit fi'l-Edebi'l­
Arabi ve Tarihlh, 78- 80; ümeyye bin Ebl's..Salt: Daha önce hakkında kısa 
blr bilg! verilmişti. el-Hansa Tumadir es-Sulemiyye : 
Meşhur muhadram şairlerdendir . Şiirlerini _Hz. Peygamber çok beğenmiştir. 
H!crl 24 yılında vefat etmiştir. Bkz. İbnu Sellam, A.g.e., I/210; el-Amidi, 
A.g.e., 110; Suveyd bin Ebi Kahil el-Yeşkuri: Meşhur muhadram şairlerden­
dir. İslamın ruhunu şiirlerinde yansıtmaya çalışmıştır. Bkz. İbnu Sella.m 
A.g.e., l / 152- 153; Şavki Dayf, Tarlhu'l-Ec;lebi'l-Arab!-el-Asru'l-İslamı, 72 .. 
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tir (95). Kendisini. ashabını ve islamı savunan şairleri olduğunu da bili­
yoruz (96). 

Bütün bunlar Hz. Peygamber'in şiiri, şiir olduğu icin kerih görmedi­
ğini (97), ondan sadece zararlı ve kötü . gördüğünü verdiğini, iyi ve güzel 
olanını da teşvik ettiğini ifade etmektedir. Diğer sanatlara bakışı ne ol­
muşsa. şiire de o şekilde bakmıştır. En güzel beyanin Kur'an-ı Kerim ol­
duğunu bilen Hz. Peygamber, şiiri de takdir ederek övmüş, bir kısmın ın 

. hikmet ve sihir kadar etkili olduğunu ifade etmişÜr (98). Onun yolunu izii­
yen Raşid halitelerin de şiire ve şairfare karşı tavrının bu şekilde olduğu, 
yerine göre mükôfatlandırıp teşvik ettikleri, yerine göre cezalondırdıkla­
rı bilinmektedir (99). 

NETiCE 

islamın gelişiyle Arapların hayatında umumi bir değişme olduğu gi­
bi, şiirin muhtevasında da büyük bir değişme olmuştur. Her şeyden önce 
şiirin temaları ve hedefleri değişmiş, kavram ve anlayışları yerini islamın 
kavram ve anlayışiarına bırakmıştır. Artık insanlar sOy ve kabile toassup­
larını. cohiliyye mücadele ve rekabetlerini dile getirerek iftihar etmeyi bı­

rakmış. onun yerine hak ve fazilet alan ında yarışma ğayesine yönelmiş­

lerdlr. 

Bu geçiş dönemindeki değişikliklere bakarak islamın şiire karşı 
olumsuz bir tavrı olduğunu düşünmek doğru değildir. Aynı şekilde 

Kur'an-ı Kerim'de ve Hz. Peygamber'in hadislerinde şiir ve şairlerle ilgili 
varid olan birtakım nasları isıamın umumi esasları ve hedefleri çerceve­
sinde mütolaa etmeden onun şiire ve şa·lrlere karşı olumsuz bir tovır ta­
kındığı manasını bunlardan çıkarma~a çalışmak da doğru bir şey olmasa 
gerektir. 

Şüphe yok ki, islam Arapların hdyatında en büyük inkılap olmuştur. 
insanfor ruh ve fikir dünyalarında olduğu gibi, edebi ve içtimal hayatta 

(95) Muslim, Şiir babı, 1; el-İkdu'l-Ferld, V /277: 

(9'6) Bkz. el-Cahız, el-Beyan ve't-Tebyin, I/201, İbnu Abdirabbih, el-İkdu'l-Fe-
r id , V/277 - 278, 294- 295. 

<97) İbnu Raşlk, el-Umde, I / 27- 28. 
(98) ei-Cillıız. el-Beyan ve't-Tebyin, I/200- 202. 

<99) İbnu Raşik; el-Umde, I/55, 76, 98; el-İkdu'l-Ferict, V/ 293, 317- 318; İbnu 
Kuteybe, eş-Şi'r ve'ş-Şuara', I/232. 



İslam'ın Şllre Bakışı 159 

·:da'onun · potasında erimiş ve cahiliyy.e kalıntılarından uzaklaşmışlardır. 
Bu donemda yeni dine ve .getirdiği ahlak esaslarına karşı olumsuz tavır 

. · · giren şairler ve düşmanlık tohumlarını eken şiirleri hakl ı olarak kö-
. · m·iş ·ve yasaklanmıştır. Bu da yeni bir hayat .tarzı ve yeni bir toplum 
· · · . · ~- oabalarının bir bölümünü teşkil etmektedir . 

. , -~ · · a~nla~a bakarak islamın ş ri re ve şairlere karşı olumsuz tavır takın­
ı·/·. :. ·. · dıöını söylemek ve böyle bir iddiayı haklı görmek mümkün değildir. Zira 
~~:·ı Jçötülüöe ve düşmanlığa yolacan şiirlerin kötülenmesi yanında umumi ola­
·:>:. .. : ·rok şiirin ve şalrlerin tasvip, hatta methedildiğ·ini ifade eden sayısız nas­
.. ·: · . · · .far ve uygulamalar· mevcuttur. insanlığa yararlarından çok zararları do-

. kutıan bazı şiirler ve onların sahipleri verilmişse, karşı tarafta bütün ge­
~ · . · nlşHöiyıe hayatın şairler icin bir çalışma ve yarışma alanı kabul edildiği 

· urıutulmcimaiıdır . · 
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